
D.G. Sviluppo economico

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Mercoledì 21 settembre 2016

– 25 –

D.d.u.o. 15 settembre 2016 - n. 8924
Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del 
commercio in lombardia in attuazione della d.g.r. 20 gennaio 
2009 n. VIII/8886. Esito delle domande presentate alla data 
del 31 agosto 2016.

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
PROGETTI TRASVERSALI E  

ATTRATTIVITÀ INTEGRATA DEL TERRITORIO
Vista la l.r. 2 febbraio 2010 n. 6 «Testo unico delle leggi regio-

nali in materia di commercio e fiere» e in particolare l’art. 145 
comma 2 (Disposizioni per la valorizzazione del commercio nei 
centri storici) che recita «I Comuni tutelano l’identità dei luoghi 
urbani di pregio anche tramite la valorizzazione delle attività 
commerciali storicamente presenti nell’area. A tal fine i Comu-
ni possono individuare le attività commerciali espressione delle 
tipicità locali per valorizzarne le caratteristiche merceologiche 
nel contesto storico e artistico in cui si sono sviluppate, median-
te adeguate forme di sostegno e promozione»;

Vista la d.c.r. 9 luglio 2013 n. 78 con la quale il Consiglio regio-
nale ha approvato il Programma Regionale di Sviluppo della X 
Legislatura che prevede, tra l’altro, iniziative di valorizzazione dei 
mercati, del commercio di vicinato e della tradizione;

Richiamate

• la d.g.r. 20 gennaio 2009 n.  8886 «Modalità di riconosci-
mento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in 
Lombardia con la quale si è ritenuto di prevedere speci-
fiche modalità di riconoscimento di tutti i luoghi storici di 
Lombardia ed in particolare l’art. 3 dell’Allegato A) lettere 
d1), d2) d3) e lettera e), che riconosce tra i luoghi storici 
del commercio le Storiche attività, i Negozi storici, le Insegne 
storiche e di tradizione e i Locali storici, nonché l’art. 4 che 
istituisce il Registro Regionale dei Luoghi storici del commer-
cio di Lombardia;

Preso atto che, sulla base della deliberazione sopra citata, al-
la data del 31 agosto 2016 sono pervenute alla direzione ge-
nerale sviluppo economico n.  49 proposte di riconoscimento 
di luogo storico del commercio ai sensi della d.g.r. 20 genna-
io 2009 n. VIII/8886 e che le stesse sono state istruite da parte del-
la unità organizzativa progetti trasversali e attrattività integrata 
del territorio che ha verificato la sussistenza o meno dei requisiti 
richiesti dalle suddette deliberazioni ai fini del riconoscimento;

Preso atto che le n. 49 proposte di riconoscimento pervenute 
sono così suddivise: n. 2 in provincia di Bergamo; n. 10 in provin-
cia di Brescia; n. 9 in provincia di Cremona; n. 3 in provincia di 
Lecco; n. 1 in provincia di Lodi; n. 4 in provincia di Monza Brian-
za; n. 11 in provincia di Milano; n. 1 in provincia di Sondrio; n. 8 in 
provincia di Varese, tutte agli atti dell’ufficio;

Visto l’esito dell’attività istruttoria da cui si evince che:
 − risultano ammissibili ai fini del riconoscimento e del suc-
cessivo inserimento nel Registro regionale dei luoghi storici 
del commercio n. 48 proposte, di cui n. 46 ammissibili alla 
qualifica di Storica attività, n. 2 ammissibili alla qualifica di 
Negozio storico, come da Allegato A) al presente decreto;

 − risulta non ammissibile n.  1 proposta di riconoscimen-
to come da allegato B) al presente decreto, per le moti-
vazioni precisate nell’allegato stesso, nella colonna «Esiti 
istruttoria»;

Considerata, quindi, la necessità di dare seguito al riconosci-
mento delle Storiche attività e dei negozi storici, riferiti alle pro-
poste giudicate ammissibili, secondo le modalità previste dalle 
d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886;

Considerata, infine, la necessità di inserire le Storiche attività 
ed i Negozi storici riconosciuti di cui sopra nel Registro regionale 
dei luoghi storici del commercio di Lombardia;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della X Legislatura ed 
in particolare la d.g.r. 27 ottobre 2015 n. 4235 con la quale è 
stata istituita l’unità organizzativa progetti trasversali e attrattività 
integrata del territorio della direzione generale sviluppo econo-
mico, affidandone l’incarico alla dirigente Anna Roberti;

Dato atto che il provvedimento è adottato nel rispetto dei ter-
mini previsti dalle d.g.r. n. VIII/8886 del 20 gennaio 2009;

 DECRETA
1. di approvare l’Allegato A) parte integrante e sostanziale del 

presente decreto concernente il riconoscimento delle Storiche 

attività e dei Negozi storici che possiedono i requisiti previsti dal-
la d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886 secondo quanto indicato 
in premessa.

2. di approvare l’Allegato B) parte integrante e sostanziale del 
presente decreto concernente l’elenco dei negozi non ammessi 
al riconoscimento poichè non possiedono i requisiti previsti dal-
la d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886 secondo quanto indicato 
in premessa.

3. di inserire nel Registro regionale dei luoghi storici del com-
mercio di Lombardia le Storiche attività ed i Negozi storici ricono-
sciuti, di cui all’allegato A).

4. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia del presente decreto e dei relativi Allegati A) e 
B) che ne costituiscono parti integranti e sostanziali.

 Il dirigente
Anna Roberti

——— • ———



Serie Ordinaria n. 38 - Mercoledì 21 settembre 2016

– 26 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI STORICI DEL COMMERCIO IN LOMBARDIA (STORICHE ATTIVITÀ, NEGOZI STORICI,  
INSEGNE STORICHE E DI TRADIZIONE E LOCALI STORICI) IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 20 GENNAIO 2009 N. 8/8886. 

 
DOMANDE DI RICONOSCIMENTO AMMESSE PERVENUTE AL 31/08/2016

PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

1 BG BERGAMO OREFICERIA CORNARO S.A.S. DI 
CORNARO RENZO E C. CORNARO GIOIELLI VIA GABRIELE CAMOZZI 44

Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1964 Negozio storico

2 BG OSIO SOPRA DALMAGGIONI GIOVANNA LE DELIZIE VIA GIUSEPPE MAZZINI 4 Commercio al dettaglio 
di frutta e verdura 1958 Storica Attività

3 BS BOVEZZO PACE - BENINI S.N.C. GIOIELLERIA PACE BENINI VIA DEI PRATI 25/C
Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1966 Storica attività

4 BS LODRINO BETTINSOLI ROSETTA BAZAR DELLA DORINA VIA ROMA 4/6

Commercio al detta-
glio di chincaglieria e 
bigiotteria (inclusi gli 
oggetti ricordo e gli 
articoli di promozione 
pubblicitaria)

1964 Storica attività

5 BS LODRINO GHISLA RITA TABACCHERIA GHISLA RITA VIA ROMA 46
Commercio al dettaglio 
di generi di monopolio 
(tabaccherie)

1962 Storica attività

6 BS LODRINO MACELLERIA FREDDI "BERTI" DI 
FREDDI CRISTIANO MACELLERIA FREDDI "BERTI" VIA ROMA 1

Commercio al dettaglio 
di carni e di prodotti a 
base di carne

1946 Storica attività

7 BS REZZATO BOTTI ARREDA S.R.L. BOTTI ARREDA VIA GIUSEPPE MAZZINI 53/55/57 Commercio al dettaglio 
di mobili per la casa 1964 Storica attività

8 BS VILLA CARCINA EMME ERRE DI RONCATI MARCO 
E C. - S.N.C. EMME ERRE VIA GUGLIELMO MARCONI 43

Commercio al dettaglio 
di utensili per la casa, di 
cristallerie e vasellame

1951 Storica Attività

9 BS VILLA CARCINA PORTA CESARE MACELLERIA EQUINA PORTA VIA ANTONIO BERNOCCHI 17
Commercio al dettaglio 
di carni e di prodotti a 
base di carne

1951 Storica Attività

10 BS VILLA CARCINA CANCARINI LEONARDO ENOTECA CANTINA CANCARI-
NI LEONARDO VIA I MAGGIO 57 Commercio al dettaglio 

di bevande 1964 Storica attività

11 BS VILLA CARCINA ALGHISI GIULIANO E AMALIA 
S.N.C. FORNERIA ALGHISI VIA ANTONIO BERNOCCHI 19

Minimercati ed altri 
esercizi non specializzati 
di alimentari vari

1950 Storica attività



Bollettino Ufficiale – 27 –

Serie Ordinaria n. 38 - Mercoledì 21 settembre 2016

PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

12 BS VILLA CARCINA BEVILACQUA STEFANO MERCERIA CARTOLERIA BEVI-
LACQUA "LA BRUNA" VIA TITO SPERI 75

Commercio al dettaglio 
di articoli di cartoleria e 
forniture per ufficio

1954 Storica attività

13 CR CREMA SALUMERIA BONINI DI BONINI 
GIANBATTISTA E C. - S.N.C. SALUMERIA BONINI VIA GIUSEPPE MAZZINI 92

Minimercati ed altri 
esercizi non specializzati 
di alimentari vari

1963 Storica attività

14 CR CREMA MACCALLI VITTORIO LA TRECCIA D'ORO PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 77
Commercio al detta-
glio di torte, dolciumi, 
confetteria

1964 Storica attività

15 CR CREMA CITY CAFE' DI CENEDELLA ALES-
SANDRA CITY CAFFE' VIA GIACOMO MATTEOTTI 4 Bar e altri esercizi simili 

senza cucina 1927 Storica Attività

16 CR CREMONA CHIERICI DI GRASSI M.ROSA FIORISTA ROSA VIA CIMITERO 10/12 Commercio al dettaglio 
di fiori e piante 1964 Storica attività

17 CR CREMONA TRATTORIA LA PICCOLA DI BOC-
CELLI DANIELE E C. SNC TRATTORIA LA PICCOLA VIA DANTE ALIGHIERI 80 Ristorazione con sommi-

nistrazione 1960 Storica Attività

18 CR CREMONA DITTA NICHETTI & BERTOGLIO DI 
NICHETTI PAOLA & C. S.N.C. NICHETTI & BERTOGLIO VIA BELLA ROCCA 2/B

Commercio al dettaglio 
di articoli di cartoleria e 
forniture per ufficio

1964 Storica Attività

19 CR GRONTARDO BARBIERI S.N.C. DI BARBIERI MA-
RIO E C. RISTORANTE CA' BARBIERI VIA PAPA GIOVANNI XXIII 4 Ristorazione con sommi-

nistrazione 1723 Storica attività

20 CR SAN BASSANO PANIFICIO NOVO DI MAINETTI 
MIRELLA PANIFICIO NOVO VIA BEATA VERGINE DEL 

ROSARIO 23
Minimercati ed altri 
esercizi non specializzati 
di alimentari vari

1957 Storica attività

21 LC MANDELLO DEL 
LARIO

LOVISON ROSA DI ARRIGONI 
CELESTE

LOVISON ROSA DI ARRIGONI 
CELESTE VIA CESARE BATTISTI 1 Commercio al dettaglio 

di fiori e piante 1958 Storica Attività

22 LC OLGIATE MOL-
GORA

LO SCARPONE DI COGLIATI LILIA-
NA & C. S.A.S. LO SCARPONE VIA COMO 37 Ristorazione con sommi-

nistrazione 1951 Storica attività

23 LC VALMADRERA RUSCONI MARIO E MAURIZIO 
S.N.C.

MACELLERIA GASTRONOMIA 
RUSCONI VIA ALESSANDRO MANZONI 49

Commercio al dettaglio 
di carni e di prodotti a 
base di carne

1966 Storica attività

24 LO ZELO BUON 
PERSICO

MOBILI PIZZI S.N.C. DI PIZZI PIER-
CARLO E C. MOBILI PIZZI VIA DANTE ALIGHIERI 22 Commercio al dettaglio 

di mobili per la casa 1957 Storica attività

25 MB BRUGHERIO BOSISIO FIORI DI CARLO BOSISIO 
E C. SNC BOSISIO FIORI VIA SAN BARTOLOMEO 8 Commercio al dettaglio 

di fiori e piante 1950 Storica Attività

26 MB CESANO MA-
DERNO MARIANI GIANCARLO TORREFAZIONI MARIANI VIA DANTE ALIGHIERI 5 Commercio al dettaglio 

di caffe' torrefatto 1965 Storica attività

27 MB DESIO PIOLTELLI GIUSEPPINA BAR TABACCHI PIOLTELLI VIA GIUSEPPE GARIBALDI 72 Bar e altri esercizi simili 
senza cucina 1949 Storica attività

28 MB VERANO BRIAN-
ZA

MAGGIONI CALZATURE DI MAG-
GIONI ILARIO E C. S.A.S. MAGGIONI VIA UMBERTO I 5 Commercio al dettaglio 

di calzature e accessori 1963 Storica attività



Serie Ordinaria n. 38 - Mercoledì 21 settembre 2016

– 28 – Bollettino Ufficiale

PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

29 MI INZAGO MOTTA SERGIO MACELLERIA MOTTA VIA GIACOMO MATTEOTTI 8
Commercio al dettaglio 
di carni e di prodotti a 
base di carne

1964 Storica Attività

30 MI MILANO LABO' GIAMPIERO LUIGI EDICOLA LABÒ P.ZZA DUOMO - PORT.MERI-
DIONALI snc

Commercio al detta-
glio di giornali, riviste e 
periodici

1951 Storica Attività

31 MI MILANO PISA DI PISA ELISABETTA E LAURA 
S.N.C. PISA VIA CASTEL MORRONE 2

Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1953 Storica attività

32 MI NOVATE MILA-
NESE SAITA ARREDAMENTI SRL MOBILIFICIO SAITA PIAZZA DELLA CHIESA 5 Fabbricazione e vendita 

di mobili 1923 Storica attività

33 MI NOVATE MILA-
NESE

A.D.G. S.N.C. DI ALBERTO GALLI 
& C. ADG GALLI VIA DELLA REPUBBLICA 59 Commercio al dettaglio 

di calzature e accessori 1961 Storica attività

34 MI NOVATE MILA-
NESE

PROFUMERIA MARINELLA S.A.S. DI 
GUASTALLI ANTONELLA E C. PROFUMERIA MARINELLA VIA GIUSEPPE GARIBALDI 5/A

Commercio al dettaglio 
di articoli di profumeria, 
prodotti per toletta e 
per l'igiene personale

1959 Storica attività

35 MI NOVATE MILA-
NESE MANTEGAZZA FRANCO MANTEGAZZA VIA CASCINA DEL SOLE 4

Commercio al dettaglio 
di ferramenta, vernici, 
vetro piano e materiale 
elettrico e termoidrau-
lico

1953 Storica attività

36 MI NOVATE MILA-
NESE GRASSI MAURO GRASSI VIA DELLA REPUBBLICA 67 Commercio al dettaglio 

di confezioni per adulti 1962 Storica attività

37 MI NOVATE MILA-
NESE

ELETTRICAL COZZI IMPIANTI 
ARTIGIANI DI MEANA MARIO E 
GABRIELLA S.N.C.

ELETTRICAL COZZI VIA DELLA REPUBBLICA 41/43

Commercio al dettaglio 
di ferramenta, vernici, 
vetro piano e materiale 
elettrico e termoidrau-
lico

1929 Storica attività

38 MI NOVATE MILA-
NESE

LATTERIA BAR BELLAVITI S.N.C. DI 
BREVI GIACOMINA & C. BAR LATTERIA BELLAVITI VIA DELLA REPUBBLICA 15 Bar e altri esercizi simili 

senza cucina 1954 Storica attività

39 MI PAULLO ORI E ARGENTI DI PAOLA PIERA 
MADONINI & C. SAS ORI E ARGENTI VIA MILANO 66

Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1958 Storica attività

40 SO MORBEGNO BOTTA' PAVIMENTI DI BOTTA' 
GEOM. MATTIA BOTTA' PAVIMENTI DAL 1956 VIA GANDA 28/B

Commercio al dettaglio 
di materiali da costru-
zione, ceramiche e 
piastrelle

1956 Storica attività

41 VA BUSTO ARSIZIO "PETRINI BRUNO" PETRINI VIA MONTEBELLO 5
Commercio al dettaglio 
di articoli di pelletteria e 
da viaggio

1921 Storica attività



Bollettino Ufficiale – 29 –

Serie Ordinaria n. 38 - Mercoledì 21 settembre 2016

PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

42 VA BUSTO ARSIZIO NEW LOOK DI CRESPI PAOLO NEW LOOK VIA DON ENRICO TAZZOLI 4 Commercio al dettaglio 
di confezioni per adulti 1949 Storica Attività

43 VA CAIRATE
"EREDI DI CROSTA GIUSEPPE DI 
MAZZUCCHELLI PIERA & CROSTA 
VALERIO S.N.C."

EREDI CROSTA VIA CARLO CATTANEO 13
Minimercati ed altri 
esercizi non specializzati 
di alimentari vari

1910 Storica Attività

44 VA FAGNANO 
OLONA

FIORISTA MORONI DI ROGORA 
MARCO FIORISTA MORONI VIA DEI PATRIOTI 10 Commercio al dettaglio 

di fiori e piante 1934 Storica attività

45 VA GALLARATE "MAZZUCCHELLI SABRINA" ACCONCIATURE MAZZUC-
CHELLI VIA LARGA 3

Commercio al dettaglio 
di articoli di profumeria, 
prodotti per toletta e 
per l’igiene personale

1937 Storica Attività

46 VA OLGIATE OLONA COLORIFICIO RIGOLIO - S.A.S. DI 
RIGOLIO ROLANDO E C. RIGOLIO BELLE ARTI VIA DEL SEMPIONE 108/112

Commercio al dettaglio 
di articoli per le belle 
arti

1944 Storica attività

47 VA SESTO CALENDE
"LIMBIATI- OREFICERIA- OROLO-
GERIA- OTTICA S.N.C. DI LIMBIATI 
LUI-GI E C."

LIMBIATI TEMPO E PREZIOSI VIA ROMA 9
Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1932 Storica attività

48 VA TRADATE CROSTA EZIO CROSTA EZIO CORSO PAOLO BERNACCHI 13
Commercio al dettaglio 
di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria

1960 Negozio storico

——— • ———

ALLEGATO B

RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI STORICI DEL COMMERCIO IN LOMBARDIA (STORICHE ATTIVITÀ, NEGOZI STORICI,  
INSEGNE STORICHE E DI TRADIZIONE E LOCALI STORICI) IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 20 GENNAIO 2009 N. 8/8886. 

 
DOMANDE DI RICONOSCIMENTO NON AMMESSE PERVENUTE AL 31/08/2016

Prov. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' Esiti Istruttoria

CR CREMA CASA DELLA MUSICA DI LUIGI GALLINI CASA DELLA MUSICA VIA DANTE ALIGHIERI 29 Fabbricazione di strumen-
ti musicali 

Non ammessa per mancan-
za di codice Ateco almeno 
secondario del commercio


